SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO
CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS URBANAS

Conforme Portaria n° 342/2014 – GP

1

ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA N° 03/2016 – CMDU

Aos dezenove dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezesseis, reuniram-se os membros do

Conselho Municipal de Políticas Urbanas de Guarulhos CMPU, no Auditório 3ª do Centro Municipal

de Educação Adamastor, localizado na Avenida Monteiro Lobato, 734, Macedo, a saber: Plínio

Soares dos Santos (Suplente da Secretaria de Desenvolvimento Urbano), Guilherme David dos

Santos (Titular da Secretaria de Habitação), Mônica Martins Lares Melo (Suplente da Secretaria de

Meio Ambiente), Juliana Donadon G. Meneses (Suplente da Secretaria de Transporte e Trânsito),

Julio Soto Saaveda (Titular da Entidade Ambiental), Flávio Geraidine Naressi (Titular das Entidades

Profissionais), Roberto dos Santos Moreno (Suplente da Entidade de Profissionais), Gilmar Antonio

dos Santos (Suplente do Movimento Popular I), para a terceira reunião extraordinária do ano de 2016,

do Conselho Municipal de Políticas Urbanas, tendo como pautas: 1 – Leitura, discussão e

aprovação do Edital de Eleição do CMPU; 2 - Apresentação do estudo do entorno do Aeroporto

- relatório da leitura urbanística e ambiental da região do entorno do Aeroporto, realizado pela

empresa Diagonal.*********************************************************************************************

A presente reunião extraordinária iniciou-se às nove horas e trinta minutos, com a presença dos

membros supracitados e dos convidados: Antônio Carlos Silva dos Santos, Kátia Ayumi Tani, Renato

Gimenes, Erika Tavares Lopes, Márcia Ribeiro Rosa, Aparecida de Fatima P. Sanchez e Jane Marta

da Silva; Registrou-se as ausências justificadas do Presidente desse CMPU, Sr. Paulo Carvalho, da

Conselheira Esther Angra Magalhães (Suplente da Secretaria de Desenvolvimento Econômico) e da

Conselheira Katia Araújo Medeiros (Suplente da Secretaria Governo) e as ausências não justificadas

da Secretaria de Obras, SAAE, Associação de Moradores de Bairro, Universidade, Entidade

Empresarial, Movimento Popular II e Cooperativa Habitacional.********************************************

O Conselheiro Plínio iniciou a presente reunião agradecendo a presença de todos e apresentando as

justificavas das ausências do Presidente desse CMPU e de representantes das outras secretarias,

que encontram-se em gozo de férias. Informou aos presentes que essa reunião extraordinária foi

convocada para que fosse feita a apresentação e aprovação do edital de eleição do Conselho

Municipal de Políticas Urbanas – CMPU, para seguimento do processo com a publicação do edital no

Diário Oficial. A convidada Katia informou que foram encaminhadas as atas das 5 (cinco) reuniões

anteriores por e-mail para leitura e aprovação na próxima reunião ordinária. *****************************

Em seguida, a convidada Katia passou à leitura da minuta de edital de eleição, elaborada pela

Comissão Eleitoral; a minuta de edital foi aprovada pelo Conselho as 10h25.*****************************

Seguindo a pauta da reunião, a empresa Diagonal passou à apresentação do estudo: Leitura

Urbanística e Ambiental – subsídios ao planejamento do aeroporto internacional de São Paulo-

Guarulhos – GRU Airport - Município de Guarulhos. O estudo foi elaborado sob três aspectos: 1 –

leitura territorial; 2 – estudo socieconômico; e 3 – análise integrada. Encerrada a apresentação, foi

aberto o espaço para perguntas e esclarecimentos, sendo informado ao conselho que os slides

seriam disponibilizados.*****************************************************************************************

O Conselheiro Plínio reforçou que na próxima reunião o CMPU contará com a presença de técnicos

da LABHAB que vão apresentar o trabalho de pesquisa a respeito do “boom imobiliário” na Região

Metropolitana de São Paulo.************************************************************************************

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO
CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS URBANAS

Conforme Portaria n° 342/2014 – GP

2

O Conselheiro Plínio, em seguida, agradeceu a presença de todos. A reunião foi encerrada às doze

horas e 55 minutos, e eu, Francini Renata Domingues,________________ Gerente I da

SDU01.06.01, digitei a presente ata.**************************************************************************

De acordo (Conselheiros presentes):

Plínio Soares dos Santos (Suplente da SDU) _____________________________________________

Guilherme David dos Santos (Titular da S.H)_____________________________________________

Mônica Martins Lares Melo (Suplente da S.M)____________________________________________

Juliana Donadon G. Menezes (Suplente da STT)__________________________________________

Julio Soto Saaveda (Titular da Entidade Ambiental) ________________________________________

Flávio Geraidini Naressi (Titular das Entidades Profissionais)________________________________

Roberto dos Santos Moreno (Suplente da Entidade de Profissionais)__________________________

Gilmar Antonio dos Santos (Movimento Popular)__________________________________________